
Wissenswertes über 
Australien 
Rotes Land am anderen Ende der Welt 12 
Steckbrief Australien 14 

Natur und Umwelt 16 
Geografische Gliederung 16 
Klimatische Extreme 17 
Die Pflanzenwelt 18 
Die Tierwelt 20 

Wirtschaft und aktuelle Politik 26 

Geschichte 29 
Zeittafel 36 

Gesellschaft und Alltagskultur 38 

Architektur und Kunst 52 
Architektur • Malerei 52 
Literatur 53 
Musik Down Under 54 
Die Kunst der Aborigines 55 

Essen und Trinken 58 
Kulinarisches Lexikon 62 

Wissenswertes für die Reise 
Informationsquellen 66 
Reise- und Routenplanung 69 
Anreise und Verkehr 76 
Unterkunft 84 
Sport und Aktivurlaub 87 
Einkaufen 90 
Ausgehen 91 
Gut zu wissen 92 
Reisekasse und Reisebudget 94 
Reisezeit und Reiseausrüstung 96 
Gesundheit und Sicherheit 98 
Kommunikation 101 

http://d-nb.info/1063737710

http://d-nb.info/1063737710


Unterwegs in Australien 
C3g[°flBsO 1 Der Südosten 

Auf einen Blick: Der Südosten 108 
Sydney 110 
Die Wiege der Nation 110 
The Rocks - die Altstadt 111 
Aktiv unterwegs: Spaziergang über die Harbour Bridge 114 
Downtown und Royal Botanic Gardens 117 
Darling Harbour 125 
Stadtviertel östlich der Downtown 127 
Aktiv unterwegs: Küstenwanderung von 

Bondi Beach nach Clovelly 130 
Die Nordseite des Port Jackson 131 
Sehenswürdigkeiten westlich des Zentrums 133 

Blue Mountains 145 
Blue Mountains National Park 145 
Aktiv unterwegs: Klippenwanderung zu den Wentworth Falls 146 
Jenolan Caves - Lithgow 152 
Zurück nach Sydney 153 

Capital Territory und Great Dividing Range 155 
Southern Highlands 155 
Canberra 156 
Snowy Mountains 165 
Albury und Umgebung 169 
Beechworth 170 
Victorian Alps 171 
Weiter nach Melbourne 172 

Die Küste zwischen Sydney und Melbourne 175 
Wollongong • Kiama 175 
Nowra 176 
BatemansBay 178 
Weiter nach Narooma 179 
Über Bermagui nach Merimbula 180 
Eden und die Twofold Bay 181 
Über Mallacoota nach Orbost 182 
Die Gippsland Lakes 183 
Wilsons Promontory National Park 186 
Phillip Island 187 
Aktiv unterwegs: Rundwanderung im Wilsons Promontory 188 



Melbourne und Umgebung 192 
Central Melbourne 193 
Carlton ' 196 
Fitzroy und Richmond 197 
Am Yarra River 199 
Rund um Melbourne 209 

Die Küste zwischen Melbourne und Adelaide 213 
Werribee • Geelong 213 
Queenscliff 215 
Great Ocean Road 216 
Warrnambool 218 
Port Fairy 220 
Nordwestlich von Portland 221 
Mount Gambier 222 
Naracoorte 223 
Zwischen Mount Gambier und Kingston S. E. 224 
Coorong National Park 225 

Goldenes Dreieck und Grampians National Park 226 
Ballarat 226 
Ararat • Grampians National Park 228 
Aktiv unterwegs: Wanderung zum Pinnacle Lookout 229 
Von den Grampians nach Adelaide 232 

Goldfields und Murray River 233 
Goldfields 233 
Bendigo 234 
Echuca 235 
Nach Swan Hill 237 
Mildura 238 
Aktiv unterwegs: Hausboottouren auf dem Murray River 240 
Nach Adelaide 241 

Das Outback von New South Wales 242 
Bathurst 242 
Orange und Wellington - Dubbo 243 
Aktiv unterwegs: Touren im Warrumbungle National Park 246 
Von Dubbo nach Cobar 247 
Wilcannia und Umgebung • Bröken Hill 249 
Burra 251 

Adelaide und Umgebung 
Downtown Adelaide 
Rund um Adelaide 

254 
255 
263 



Barossa Valley 
Fleurieu Peninsula 
Kangaroo Island 

265 
269 
271 

'CSggjfäatr 2 Der Westen 

Auf einen Blick: Der Westen 278 
Entlang der Südküste 280 
Die Eyre Peninsula 280 
Von Port Lincoln nach Ceduna 282 
Von Port Augusta nach Ceduna 282 
Durch die Nullarbor Piain 283 

Die Goldfields 286 
Kalgoorlie-Boulder 286 
Coolgardie - Auf dem Great Eastern Highway nach Perth 289 

Der Southern District 291 
Esperance 291 
Cape Le Grand National Park • Albany und Umgebung 292 
Von Albany nach Walpole 294 
Zwischen Walpole und Busselton 296 
Von Bunbury nach Perth 299 

Perth 300 
Downtown 301 
Rund um Perth 305 

Von Perth nach Darwin 312 
Von Perth nach Norden 312 
Die Hütt River Province 315 
Kalbarri National Park 316 
MonkeyMia 318 
Carnarvon • Abstecher zum Mount Augustus 319 
Coral Bay - Exmouth 320 
Aktiv unterwegs: Schwimmen mit Walhaien 321 
Die Pilbara 322 
Karijini National Park 323 
Millstream-Chichester National Park 324 
Entlang der Küste in die Kimberleys 325 
Die Kimberleys 326 
Aktiv unterwegs: Flugsafari über die Kimberleys 327 
Aktiv unterwegs: Geländewagentour zum Mitchell-Plateau 334 
Ins Northern Territory 341 



[CSagfSgO 3 Das Zentrum und Top End 

Auf einen Blick: Das Zentrum und Top End 
Von Adelaide ins Landesinnere 
Yorke Peninsula 
Port Augusta 
Flinders Ranges 
Aktiv unterwegs: Wanderungen im Wilpena Pound 
Outback Tracks 
Aktiv unterwegs: Pistentour in die Bergwelt 

der Gammon Ranges 
Stuart Highway 
Mount Connor und Yulara 
Uluru-Kata Tjuta National Park 
Kings Canyon 
Nach Alice Springs 
Aktiv unterwegs: Umrundung des Uluru 

Alice Springs und Umgebung 
Innenstadt 
Außenbezirke 
MacDonnell Ranges 
Aktiv unterwegs: Mit dem Geländewagen ins Palm Valley 

Von Alice Springs nach Darwin 
Von Alice Springs nach Mataranka 
Katherine 
Nitmiluk National Park 
Von Katherine nach Darwin 

Top End 
Darwin 
Rund um Darwin - Litchfield National Park 
Kakadu National Park 
Vom Top End zur Ostküste 

GSggfifeO 4 Der Osten 

Auf einen Blick: Der Osten 
Die Küste zwischen Townsville und Cooktown 
Townsville und Umgebung 
Von Townsville nach Cardwell 
Tully und Mission Beach 
Weiter Richtung Cairns 

344 
346 
346 
347 
349 
350 
351 

354 
356 
359 
360 
362 
363 
364 

366 
366 
367 
372 
376 

378 
378 
379 
381 
382 

384 
384 
391 
392 
399 

402 
404 
404 
406 
407 
408 



Cairns und Umgebung 409 
Atherton Tableland 413 
Marlin Coast 418 
Mossman und Daintree 421 
Cape Tribulation 422 
Cooktown 424 
Cape York Peninsuia 425 
Aktiv unterwegs: Geländewagentour zum Cape York 426 

Great Barrier Reef 428 
Wundenwelt unter Wasser 428 
Die wichtigsten Inseln von Süd nach Nord 430 

Die Küste zwischen Townsville und Brisbane 439 
Die Küste bis Proserpine 439 
Whitsunday 439 
Mackay und Umgebung 440 
Aktiv unterwegs: Urlaub auf einer Cattle Station 442 
Rockhampton und Umgebung 443 
Abstecher in die Gemfields 446 
Weiter nach Maryborough 446 
Aktiv unterwegs: Durchquerung der Carnarvon Gonge 447 
Hervey Bay und Fräser Island 448 
Aktiv unterwegs: Walbeobachtung in Queensland 449 
Sunshine Coast 452 
Das Hinterland der Sunshine Coast 454 

Brisbane und Umgebung 456 
Das Zentrum 457 
Rund um Brisbane 460 
Inseln in der Moreton Bay 467 

Die Küste zwischen Brisbane und Sydney 469 
Gold Coast 469 
Das Hinterland der Gold Coast 471 
Aktiv unterwegs: Touren im Tweed Valley und 

im Border Ranges National Park 472 
Summerland Coast 475 
Grafton • Coffs Harbour 477 
Port Macquarie 479 
Central Coast 480 

Das Inland zwischen Brisbane und Sydney 
Darling Downs 
New England Tableland 

482 
482 
483 



Waterfall Way 486 
Tamworth 487 
Scone 487 
Hunter Valley 488 

jl%g$ftsO 5 Tasmanien 

Auf einen Blick: Tasmanien 492 
Hobart 494 
Stadtrundgang 494 
Rund um Hobart 501 
Huon River Valley und Bruny Island 503 

Tasmanien-Rundreise 506 
Tasman und Forestier Peninsula 506 
Von Sorell nach Bicheno 508 
Von Bicheno nach Launceston 510 
Launceston 511 
Von Launceston nach Devonport 514 
Aktiv unterwegs: Overland Track 516 
Von Devonport nach Stanley 518 
Von Burnie nach Queenstown 521 
Von Queenstown nach Hobart 523 

Themen 
Das ungeliebte Wappentier 
Bumerangs: Meisterwerke der Aerodynamik 
Der große Durst 
Ned Kelly: Der australische Robin Hood 
Die Parade der befrackten Zwerge 
Opale: Funkelnde Feuersteine 
Die fliegenden Ärzte im Outback 
ABC aus dem Äther 
Monarch von eigenen Gnaden: Hütt 

River Province 
Das Kamel - ein gefährlicher Import 
Yipirinja: Die Schule der kleinen Raupen 
Crocodile Dundees Spielgefährten: Krokodile 
Immer mit der Ruhe - die Koalas 
Die Geschichte Tasmaniens 

22 
43 
61 

173 
191 
248 
253 
295 

314 
348 
373 
396 
415 
499 



Alle Karten auf einen Blick 
Der Südosten: Überblick 109 
Sydney - The Rocks: Cityplan 112 
Sydney - Harbour Bridge 114 
Sydney - Downtown: Cityplan 118 
Rund um Sydney 129 
Von Bondi Beach nach Clovelly 131 
Blue Mountains 150 
Canberra: Cityplan 160 
Wilsons Promontory 189 
Melbourne: Cityplan 200 
Die Umgebung von Melbourne 211 
Pinnacle Lookout 229 
Warrumbungle National Park 246 
Adelaide: Cityplan 256 
Die Umgebung von Adelaide 264 

Der Westen: Überblick 279 
Perth: Cityplan 302 
Gibb River Road 331 

Das Zentrum und Top End: Überblick 345 
Wilpena Pound 350 
Gammon Ranges 355 
Uluru 365 
Alice Springs: Cityplan 370 
MacDonnell Ranges 375 
Darwin: Cityplan 386 
Litchfield National Park und Kakadu National Park 393 

Der Osten: Überblick 403 
Cape York 427 
Brisbane: Cityplan 462 

Tasmanien: Überblick 493 
Hobart: Cityplan 496 
Overland Track 517 

Register 526 

Abbildungsnachweis/Impressum 536 


