

Wissenswertes über Australien

Rotes Land am anderen Ende der Welt	12
Steckbrief Australien	14
Natur und Umwelt	16
Geografische Gliederung	16
Klimatische Extreme	17
Die Pflanzenwelt	18
Die Tierwelt	20
Wirtschaft und aktuelle Politik	26
Geschichte	29
Zeittafel	36
Gesellschaft und Alltagskultur	38
Architektur und Kunst	52
Architektur · Malerei	52
Literatur	53
Musik Down Under	54
Die Kunst der Aborigines	55
Essen und Trinken	58
Kulinarisches Lexikon	62

Wissenswertes für die Reise

Informationsquellen	66
Reise- und Routenplanung	69
Anreise und Verkehr	76
Unterkunft	84
Sport und Aktivurlaub	87
Einkaufen	90
Ausgehen	91
Gut zu wissen	92
Reisekasse und Reisebudget	94
Reisezeit und Reiseausrüstung	96
Gesundheit und Sicherheit	98
Kommunikation	101

Unterwegs in Australien

Kapitel 1 Der Südosten

Auf einen Blick: Der Südosten	108
Sydney	110
Die Wiege der Nation	110
The Rocks – die Altstadt	111
Aktiv unterwegs: Spaziergang über die Harbour Bridge	114
Downtown und Royal Botanic Gardens	117
Darling Harbour	125
Stadtviertel östlich der Downtown	127
Aktiv unterwegs: Küstenwanderung von Bondi Beach nach Clovelly	130
Die Nordseite des Port Jackson	131
Sehenswürdigkeiten westlich des Zentrums	133
Blue Mountains	145
Blue Mountains National Park	145
Aktiv unterwegs: Klippenwanderung zu den Wentworth Falls	146
Jenolan Caves · Lithgow	152
Zurück nach Sydney	153
Capital Territory und Great Dividing Range	155
Southern Highlands	155
Canberra	156
Snowy Mountains	165
Albury und Umgebung	169
Beechworth	170
Victorian Alps	171
Weiter nach Melbourne	172
Die Küste zwischen Sydney und Melbourne	175
Wollongong · Kiama	175
Nowra	176
Batemans Bay	178
Weiter nach Narooma	179
Über Bermagui nach Merimbula	180
Eden und die Twofold Bay	181
Über Mallacoota nach Orbost	182
Die Gippsland Lakes	183
Wilsons Promontory National Park	186
Phillip Island	187
Aktiv unterwegs: Rundwanderung im Wilsons Promontory	188

Melbourne und Umgebung	192
Central Melbourne	193
Carlton	196
Fitzroy und Richmond	197
Am Yarra River	199
Rund um Melbourne	209
Die Küste zwischen Melbourne und Adelaide	213
Werribee · Geelong	213
Queenscliff	215
Great Ocean Road	216
Warrnambool	218
Port Fairy	220
Nordwestlich von Portland	221
Mount Gambier	222
Naracoorte	223
Zwischen Mount Gambier und Kingston S. E.	224
Coorong National Park	225
Goldenes Dreieck und Grampians National Park	226
Ballarat	226
Ararat · Grampians National Park	228
Aktiv unterwegs: Wanderung zum Pinnacle Lookout	229
Von den Grampians nach Adelaide	232
Goldfields und Murray River	233
Goldfields	233
Bendigo	234
Echuca	235
Nach Swan Hill	237
Mildura	238
Aktiv unterwegs: Hausboottouren auf dem Murray River	240
Nach Adelaide	241
Das Outback von New South Wales	242
Bathurst	242
Orange und Wellington · Dubbo	243
Aktiv unterwegs: Touren im Warrumbungle National Park	246
Von Dubbo nach Cobar	247
Wilcannia und Umgebung · Broken Hill	249
Burra	251
Adelaide und Umgebung	254
Downtown Adelaide	255
Rund um Adelaide	263

Barossa Valley	265
Fleurieu Peninsula	269
Kangaroo Island	271

Kapitel 2 Der Westen

Auf einen Blick: Der Westen	278
Entlang der Südküste	280
Die Eyre Peninsula	280
Von Port Lincoln nach Ceduna	282
Von Port Augusta nach Ceduna	282
Durch die Nullarbor Plain	283
Die Goldfields	286
Kalgoorlie-Boulder	286
Coolgardie · Auf dem Great Eastern Highway nach Perth	289
Der Southern District	291
Esperance	291
Cape Le Grand National Park · Albany und Umgebung	292
Von Albany nach Walpole	294
Zwischen Walpole und Busselton	296
Von Bunbury nach Perth	299
Perth	300
Downtown	301
Rund um Perth	305
Von Perth nach Darwin	312
Von Perth nach Norden	312
Die Hutt River Province	315
Kalbarri National Park	316
Monkey Mia	318
Carnarvon · Abstecher zum Mount Augustus	319
Coral Bay · Exmouth	320
Aktiv unterwegs: Schwimmen mit Walhaien	321
Die Pilbara	322
Karijini National Park	323
Millstream-Chichester National Park	324
Entlang der Küste in die Kimberleys	325
Die Kimberleys	326
Aktiv unterwegs: Flugsafari über die Kimberleys	327
Aktiv unterwegs: Geländewagentour zum Mitchell-Plateau	334
Ins Northern Territory	341

Kapitel 3 Das Zentrum und Top End

Auf einen Blick: Das Zentrum und Top End	344
Von Adelaide ins Landesinnere	346
Yorke Peninsula	346
Port Augusta	347
Flinders Ranges	349
Aktiv unterwegs: Wanderungen im Wilpena Pound	350
Outback Tracks	351
Aktiv unterwegs: Pistentour in die Bergwelt	
der Gammon Ranges	354
Stuart Highway	356
Mount Connor und Yulara	359
Uluru-Kata Tjuta National Park	360
Kings Canyon	362
Nach Alice Springs	363
Aktiv unterwegs: Umrundung des Uluru	364
Alice Springs und Umgebung	366
Innenstadt	366
Außenbezirke	367
MacDonnell Ranges	372
Aktiv unterwegs: Mit dem Geländewagen ins Palm Valley	376
Von Alice Springs nach Darwin	378
Von Alice Springs nach Mataranka	378
Katherine	379
Nitmiluk National Park	381
Von Katherine nach Darwin	382
Top End	384
Darwin	384
Rund um Darwin · Litchfield National Park	391
Kakadu National Park	392
Vom Top End zur Ostküste	399

Kapitel 4 Der Osten

Auf einen Blick: Der Osten	402
Die Küste zwischen Townsville und Cooktown	404
Townsville und Umgebung	404
Von Townsville nach Cardwell	406
Tully und Mission Beach	407
Weiter Richtung Cairns	408

Cairns und Umgebung	409
Atherton Tableland	413
Marlin Coast	418
Mossman und Daintree	421
Cape Tribulation	422
Cooktown	424
Cape York Peninsula	425
Aktiv unterwegs: Geländewagentour zum Cape York	426
Great Barrier Reef	428
Wunderwelt unter Wasser	428
Die wichtigsten Inseln von Süd nach Nord	430
Die Küste zwischen Townsville und Brisbane	439
Die Küste bis Proserpine	439
Whitsunday	439
Mackay und Umgebung	440
Aktiv unterwegs: Urlaub auf einer Cattle Station	442
Rockhampton und Umgebung	443
Abstecher in die Gemfields	446
Weiter nach Maryborough	446
Aktiv unterwegs: Durchquerung der Carnarvon Gorge	447
Hervey Bay und Fraser Island	448
Aktiv unterwegs: Walbeobachtung in Queensland	449
Sunshine Coast	452
Das Hinterland der Sunshine Coast	454
Brisbane und Umgebung	456
Das Zentrum	457
Rund um Brisbane	460
Inseln in der Moreton Bay	467
Die Küste zwischen Brisbane und Sydney	469
Gold Coast	469
Das Hinterland der Gold Coast	471
Aktiv unterwegs: Touren im Tweed Valley und im Border Ranges National Park	472
Summerland Coast	475
Grafton · Coffs Harbour	477
Port Macquarie	479
Central Coast	480
Das Inland zwischen Brisbane und Sydney	482
Darling Downs	482
New England Tableland	483

Waterfall Way	486
Tamworth	487
Scone	487
Hunter Valley	488

Kapitel 5 Tasmanien

Auf einen Blick: Tasmanien	492
Hobart	494
Stadtrundgang	494
Rund um Hobart	501
Huon River Valley und Bruny Island	503
Tasmanien-Rundreise	506
Tasman und Forestier Peninsula	506
Von Sorell nach Bicheno	508
Von Bicheno nach Launceston	510
Launceston	511
Von Launceston nach Devonport	514
Aktiv unterwegs: Overland Track	516
Von Devonport nach Stanley	518
Von Burnie nach Queenstown	521
Von Queenstown nach Hobart	523

Themen

Das ungeliebte Wappentier	22
Bumerangs: Meisterwerke der Aerodynamik	43
Der große Durst	61
Ned Kelly: Der australische Robin Hood	173
Die Parade der befrackten Zwerge	191
Opale: Funkelnde Feuersteine	248
Die fliegenden Ärzte im Outback	253
ABC aus dem Äther	295
Monarch von eigenen Gnaden: Hutt	
River Province	314
Das Kamel – ein gefährlicher Import	348
Yipirinja: Die Schule der kleinen Raupen	373
Crocodile Dundees Spielgefährten: Krokodile	396
Immer mit der Ruhe – die Koalas	415
Die Geschichte Tasmaniens	499

Alle Karten auf einen Blick

Der Südosten: Überblick	109
Sydney – The Rocks: Cityplan	112
Sydney – Harbour Bridge	114
Sydney – Downtown: Cityplan	118
Rund um Sydney	129
Von Bondi Beach nach Clovelly	131
Blue Mountains	150
Canberra: Cityplan	160
Wilsons Promontory	189
Melbourne: Cityplan	200
Die Umgebung von Melbourne	211
Pinnacle Lookout	229
Warrumbungle National Park	246
Adelaide: Cityplan	256
Die Umgebung von Adelaide	264
Der Westen: Überblick	279
Perth: Cityplan	302
Gibb River Road	331
Das Zentrum und Top End: Überblick	345
Wilpena Pound	350
Gammon Ranges	355
Uluru	365
Alice Springs: Cityplan	370
MacDonnell Ranges	375
Darwin: Cityplan	386
Litchfield National Park und Kakadu National Park	393
Der Osten: Überblick	403
Cape York	427
Brisbane: Cityplan	462
Tasmanien: Überblick	493
Hobart: Cityplan	496
Overland Track	517
Register	526
Abbildungsnachweis/Impressum	536